
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 183 del 23/11/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 8 novembre 2011, n. 2426
 
P.O. FESR Puglia 2007/2013, asse IV “Valorizzazione delle risorse naturali e culturali per l’attrattività e
lo sviluppo”. Modifica al Programma Pluriennale di Attuazione 2007/2013 e rettifica errori materiali.
 
 
 
 Gli Assessori al Mediterraneo, Attività culturali e Turismo, Prof.ssa Silvia Godelli, all’Assetto del
Territorio, Paesaggio, Aree Protette e Beni Culturali, Urbanistica, Politiche abitative, prof.ssa Angela
Barbanente, di concerto con l’Assessore all’ Attuazione del Programma, dott. Nicola Fratoianni, sulla
base dell’istruttoria espletata dal Responsabile dell’Asse IV del P.O. FESR Puglia 2007-2013, direttore
dell’Area politiche per la promozione del Territorio dei Saperi e dei Talenti, confermata dall’Autorità di
Gestione del P.O. FESR Puglia 2007-2013;
 
 PREMESSO:
• che con la delibera n.1150 del 30/6/2009 la Giunta Regionale ha adottato il Programma Pluriennale di
Attuazione (PPA) dell’Asse IV del P.O. FESR Puglia 2007-2013;
• che con le delibere n.316/2010, n.634/2010, n. 2570/2010 e n. 1825/2011 la Giunta regionale ha
modificato il Programma Pluriennale di Attuazione (PPA) dell’Asse IV del P.O. FESR Puglia 2007-2013;
 
 CONSIDERATO:
CHE PER QUANTO ATTIENE ALLA LINEA 4.1:
- si è riscontrato un errore materiale relativamente alla percentuale della spesa a carico dello Stato
riportata nella tabella del “Punto 2.1.3 Allocazione finanziaria” che deve essere pari a 37,61%;
- si è riscontrato un errore materiale relativamente alla dotazione finanziaria dell’azione 4.1.1 per la
quale non è stata considerata la quota di cofinanziamento pari a euro 12.317.647,06 per interventi
infrastrutturali concernenti la realizzazione del Centro convegni all’interno della Fiera del Levante,
erroneamente riportata nella dotazione finanziari dell’Azione 4.1.2 e che pertanto è necessario trasferire
la suddetta somma dall’Azione 4.1.2 all’Azione 4.1.1;
- relativamente alla nuova governance regionale che ha visto l’istituzione dell’Agenzia regionale
Pugliapromozione con il compito, tra l’altro, di provvedere - ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. D del
Regolamento di organizzazione e funzionamento 13 maggio 2011, n. 9”all’istituzione e al coordinamento
a livello regionale di un sistema a rete degli IAT”è indispensabile trasferire risorse per euro 2.000.000,00
dall’azione 4.1.2 all’azione 4.1.1 per l’attuazione di attività e interventi coerenti con quanto previsto dalla
scheda dell’azione 4.1.1, punto 2, lett. A del PPA Asse IV da realizzarsi attraverso l’agenzia
Pugliapromozione;
CHE PER QUANTO ATTIENE ALLA LINEA 4.2:
 
Azione 4.2.1:

1



- Considerato che, con riferimento all’attività di riqualificazione e valorizzazione del sistema degli archivi
(attività E), si intende privilegiarne il carattere innovativo-tecnologico al fine di agevolarne la
partecipazione e promozione nell’ambito dei sistemi e delle reti di beni culturali, potenziando l’attività G),
e che in ragione delle istanze espresse dal territorio regionale, appare opportuno investire nel
completamento di interventi museali (attività D) già avviati in precedenti periodi di programmazione, per
garantirne la piena fruibilità, si ritiene necessario procedere a:
- trasferire l’importo complessivo pari ad euro 4.724.000,00 dall’attività E) Riqualificazione e
valorizzazione del sistema degli archivi all’attività D) Riqualificazione e valorizzazione del sistema
museale per euro 3.923.108,00 ed all’attività G) Azioni di valorizzazione integrata sistemi e delle reti
culturali per euro 800.892,00.
- Con riferimento all’Attività G), si specifica che gli interventi da finanziare potranno essere selezionati,
anche tramite procedure a titolarità regionale o con procedure negoziali specifiche o avviate nell’ambito
di altre azioni e attività della Linea 4.2.2 o in coerenza con le altre Linee dell’Asse IV, con l’obiettivo di
garantire la coerenza, l’integrazione e la promozione dei Sistemi Ambientali e Culturali. Si rende,
pertanto, opportuno contemplare nelle modalità di attuazione degli interventi anche la procedura a
titolarità, unitamente a quelle ad evidenza pubblica e negoziale già previste.
 
Azione 4.2.2:
- In considerazione del processo di concertazione avvenuto tra la Regione e i territori promotori dei
Sistemi Ambientali e Culturali, durante il quale sono stati affrontati in modo più puntuale i contenuti dei
relativi progetti territoriali, si ritiene opportuno modificare nell’ambito del paragrafo 10 l’elenco rubricato
“Interventi di valorizzazione e fruizione” nel modo di seguito specificato:
• Acquisizione di sistemi di connessione ed interconnessione, di applicativi e sistemi informatizzati, di
sistemi di gestione dei flussi documentali, di sistemi per l’archiviazione di documenti, di sistemi
informatizzati per il trattenimento, la riproduzione e la consultazione;
• Spese per attrezzature finalizzate ad attività didattiche, di laboratorio, promozionali e per la fruizione
del patrimonio ambientale e culturale;
• Spese per servizi e forniture finalizzate all’accoglienza, ospitalità, all’assistenza, all’intrattenimento per
l’infanzia, all’informazione, alla guida turistica, all’assistenza didattica, nonché per servizi accessori al
pubblico;
• Spese per servizi specialistici di promozione e comunicazione dell’offerta culturale regionale, quali:
marketing dei prodotti culturali, piani e programmi di comunicazione, indagini e ricerche di mercato,
consulenza tecnica ed organizzativa per la realizzazione di programmi gestionali con procedura a
titolarità regionale;
• Spese per servizi editoriali e di vendita riguardanti i cataloghi e i sussidi catalografici, audiovisivi ed
informatici, ogni altro materiale informativo e le riproduzioni di produzione culturali.
 Non sono ammesse al finanziamento le spese generali, Art. 14 DGR n.165 del 2009 (spese di gara per
commissione aggiudicatrici, per verifiche tecniche, spese di progettazione, ecc.).
 
CHE PER QUANTO ATTIENE ALLA LINEA 4.3, Azione 4.3.2:
- si è riscontrato un errore materiale relativamente all’importo riportato nella tabella dell’allocazione delle
risorse per quanto riguarda l’intervento D di euro 8.836.800 approvato con la DGR n.1825 del
05/08/2011 e che, pertanto tale importo deve considerarsi in euro 8.635.800;
- appare necessario definire nel dettaglio gli Interventi previsti, alla luce delle verifiche effettuate in
ordine alla pronta capacità di fare spesa degli Interventi “B” (Mostre e laboratori di arti visuali,
contemporanee, multimediali e fotografiche), “C” (Eventi culturali di particolare rilievo), “D” (Festival e
grandi eventi di spettacolo dal vivo), “I” (Potenziamento e valorizzazione della programmazione di
spettacolo dal vivo sul territorio regionale) e “L” (circuito delle musiche e della danza);
- bisogna assicurare le risorse necessarie a far proseguire le attività previste, da considerarsi strategiche

2



per lo sviluppo della Regione, vista peraltro la necessità di accelerare la spesa ai fini del raggiungimento
dei target N+2 imposti dalla Commissione europea;
 
 si propongono le modifiche all’interno dell’Azione 4.3.2, come di seguito specificate:
 
• Intervento B Mostre e laboratori di arti visuali, contemporanee, multimediali e fotografiche, trasferire
euro 200.000,00 agli interventi C e D, e più precisamente:
- euro 43.000,00 per l’intervento C;
- euro 157.000,00 per l’intervento D;
 Nuova Dotazione dell’intervento B: euro 1.910.000,00
 
• Intervento C Eventi culturali di particolare rilievo, trasferire euro 43.000,00 dall’intervento B; Nuova
Dotazione dell’intervento C: euro 553.000,00
 
• Intervento D Festival e grandi eventi di spettacolo dal vivo, trasferire euro 810.000,00 dagli interventi B,
F, G e I, e più precisamente:
- euro 157.000,00 dall’intervento B;
- euro 300.000,00 dall’intervento F;
- euro 100.000,00 dall’intervento G;
- euro 253.000,00 dall’intervento I;
 Nuova Dotazione dell’intervento D: euro 9.445.800,00
 
• Intervento F Osservatorio dello spettacolo e delle attività culturali, trasferire euro 300.000,00
all’intervento D; Nuova dotazione dell’intervento F: euro 36.392,00
 
• Intervento G Cabina di regia regionale progetti strategici, trasferire euro 300.000,00 agli interventi D, H
e L, più precisamente:
- euro 100.000,00 all’intervento D;
- euro 50.000,00 all’intervento H;
- euro 150.000,00 all’intervento L;
 Nuova dotazione dell’intervento G: euro 900.000,00
 
• Intervento H Internazionalizzazione della scena, trasferire euro 50.000,00 dall’intervento G.
 Nuova dotazione dell’intervento H: euro 1.986.000,00
 
• Intervento I Potenziamento e valorizzazione della programmazione di spettacolo dal vivo sul territorio
regionale, trasferire euro 253.000,00 all’intervento D Nuova Dotazione dell’intervento I: euro
7.371.108,00
 
•Intervento L Circuito delle musiche e della danza, trasferire ero 150.000,00 dall’intervento G.
 Nuova dotazione dell’intervento L: euro 11.085.000,00
 
 Considerato, inoltre, che si rende necessario, al fine di sostenere i livelli di innovazione anche
tecnologica delle imprese di piccole dimensioni che operano nel campo della cultura e degli spettacoli
dal vivo e sostenere l’innovazione degli operatori del settore in coerenza con gli obiettivi della strategia
di Lisbona e di Europa 2020, uniformare alle decisioni del Comitato di Sorveglianza del PO FESR Puglia
2007-2013, riformulando la descrizione degli Interventi “I” e “L” così come segue:
 
I. Potenziamento e valorizzazione della programmazione di spettacolo dal vivo sul territorio regionale, al

3



fine di rendere organica e sistematica l’offerta culturale e migliorare
 
L. Circuito delle musiche e della danza. In questo intervento sono previste attività di sostegno,
ampliamento e valorizzazione della programmazione sul territorio regionale delle attività musicali e di
danza, anche attraverso l’apertura di nuovi spazi. L’incremento e la distribuzione coordinata dell’offerta
di spettacolo all’interno dei singoli sistemi territoriali potrà contribuire in modo significativo a diversificare,
destagionalizzare e migliorare la qualità complessiva dell’offerta culturale ed attrarre differenti segmenti
di domanda sul territorio pugliese. In particolare, è prevista la concessione di aiuti de minimis, ai sensi
del regolamento regionale n. 24/2008 e s.m.i. per il sostegno all’innovazione tecnologica delle imprese
musicali e di danza di piccole dimensioni, in possesso dei requisiti previsti dalla L.R. n. 6/2004.
 
CHE PER QUANTO ATTIENE ALLA LINEA 4.4:
- si è riscontrato un errore materiale relativamente alla tabella “Allocazione delle risorse e natura delle
operazioni” dell’Azione 4.4.1, approvata con la DGR 1825 del 05/08/2011, nella quale è stata omessa la
dicitura “Servizi” relativamente all’Attività B -modifica già approvata con la DGR 2570/2010-e che,
pertanto, la Natura delle operazioni dell’Attività B dell’Azione 4.4.1 è da intendersi “Infrastrutture/Servizi”;
 
- al fine di ottemperare ai requisiti di condizionalità avanzati dal Ministero dell’Ambiente, nonché
dall’Autorità Ambientale, è necessario trasferire la somma di euro 2.000.000,00 dalla dotazione
finanziaria dell’azione 4.4.2 all’azione 4.4.3, con la conseguente nuova distribuzione delle risorse così
come di seguito riportato:
• “dotazione finanziaria dell’azione 4.4.2” euro 4.080.000,00 (euro 6.080.000,00 - euro 2.000.000,00);
• “dotazione finanziaria dell’azione 4.4.3” euro 18.160.000,00 (euro 16.160.000,00 + euro 2.000.000,00).
 
 
 DATO ATTO:
• che con il presente provvedimento, nell’ambito delle strategie di azione definite in relazione all’Asse IV
del P.O. FESR Puglia 2007-2013, si procede ad una ridefinizione degli importi destinati agli interventi da
finanziarsi nell’ambito delle stesse Linee di intervento per il periodo di riferimento;
• che in attuazione delle disposizioni di cui agli artt.9 e 10 del DPGR 886/2008, sono stati richiesti i
pareri prescritti dell’Autorità ambientale e del Referente per le Pari opportunità del PO FESR Puglia
2007-2013;
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N.28/01 e s.m. e i.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia in entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.
 
 Gli Assessori al Mediterraneo, Attività culturali e Turismo, all’Assetto del Territorio, Aree Protette e Beni
Culturali, Urbanistica e Politiche abitative, di concerto con l’Assessore al Bilancio e Programmazione,
sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propongono alla Giunta l’adozione del
conseguente atto finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 comma
4, lettere a), d) ed f), della L.R. n. 7/1997.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 Udita la relazione degli Assessori proponenti;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’Autorità di gestione del PO FESR

4



2007-2013 e dal Responsabile dell’Asse IV;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
DELIBERA
 
 per quanto in premessa riportato e che qui si intende integralmente richiamato:
 
• di approvare le modifiche e le rettifiche per mero errore materiale, al Programma Pluriennale di
Attuazione FESR Puglia 2007-2013 dell’Asse IV “Valorizzazione delle risorse naturali e culturali per
l’attrattività e lo sviluppo” approvato con DGR 1825 del 05/08/2011, così come riassunte nel prospetto
“Allegato A” quale parte integrante della presente deliberazione;
 
• di autorizzare i Responsabili delle Linee di intervento dell’Asse IV del P.O. FESR Puglia 2007-2013 ad
adottare ogni altro adempimento, compresi gli atti di impegno e di spesa, derivante dall’approvazione
della seguente deliberazione nei limiti consentiti dai vincoli di finanza pubblica;
 
• di pubblicare la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Avv.Loredana Capone

5


